Scrita en l'Alguera primer dia de Setembre.

148

<1325>, settembre 1, <Oristano>

Il giudice di Arborea Ugone II scrive a Berenguer Carròs riferendo di aver intercettato ad Oristano il giorno 29 agosto scorso «quidam cursor» inviato dai castellani di Castel di Castro, il quale recava con sé alcune lettere, tra le quali una diretta ai Malaspina e ai rectores di Sassari (cfr. doc. 146), che rivelavano evidenti machinations contro la Corona. Perciò il giudice informa il suddetto Carròs di volergli spedire le lettere in oggetto.

Citato in M.E. CADEDDU, *Giacomo II d'Aragona*, p. 295, nota 142.

149

<1325>, settembre 1, <Oristano>

Copia della carta inviata dal giudice di Arborea Ugone II a Berenguer Carròs (cfr. doc. 148), con allegata copia della lettera recante l'alfabeto segreto datata 1325, agosto 27, Castel di Castro (cfr. doc. 146).

Citato in M.E. CADEDDU, *Giacomo II d'Aragona*, p. 295.

150

<1325>, settembre 6, Castello di Bonaria

Berenguer Carròs scrive all'infante Alfonso, riferendo delle lettere intercettate dal giudice di Arborea relative agli accordi tra i pisani di

Castel di Castro, da una parte, e i Malaspina e Sassari, dall'altra (cfr. docc. 146, 148-149).

Citato in M.E. CADEDDU, *Giacomo II d'Aragona*, p. 295.

151

1325, settembre 28, Saragozza

L'infante Alfonso informa il governatore Francesch Carròs di aver saputo tramite Gallardo de Malleó della volontà di Azzone Malaspina di recarsi presso la curia regia per trattare un nuovo accordo. L'Infante delega, inoltre, al Carròs la decisione sull'assegnazione di un guidatico richiesto dal marchese.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 424, ff. 38v, 3°-39.

Infans Alfonsus et cetera. Nobili et dilecto nostro Francisco Carrocii, ammirato dicti domini regis, gubernatori generali Sardinie et Corsice regni, vel eius locum tenenti, salutem et cetera. Exposuit nobis Gallardus de Maloleone exhibitor presencium quod nobilis Azo, marchio Male Spine, affectat nostram adire pre- // senciam pro tractando nobiscum et parendo nostre in omnibus voluntati et a nobis, ut idem Gallardus asserit, propterea guidaticum postulavit. Sane quia idem guidaticum vobis mitti deliberaрамus per prefatum Gallardum, eo quod vos, qui in negociis estis secundum ipsorum negotiorum statum super prestando dicto marchioni, vel penes vos retinendo ipsum guidaticum faciatis quod vobis videbitur expedi. Ideo volumus vobisque dicimus et mandamus quatenus, habita deliberacione super hiis, cum militibus et aliis prudentibus viris vobis ad hec assistentibus si vobis expediens videatur prefatum guidaticum mitti debere dicto marchioni ipsum predictum Gallardum, qui de ipso marchione noticiam habet, ut asserit, et familiaritatem cum eo sibi mittere debeatis. Vel aliter ipsum guidaticum et eciam litteram credencie quam propterea dirigimus dicto marchioni per dictum Gallardum penes vos retinere velitis, ut predicitur, prout ipsorum negotiorum qualitas postulabit. Datum Cesarauguste, quarto kalendas octobris, anno Domini M CCC XX quinto. Idem^a.

^a nel documento precedente Clemens de Salaveridi, mandato domini infantis

152

1325, settembre 28, Saragozza

L'infante Alfonso scrive ad Azzone Malaspina rassicurandolo sulla totale affidabilità di Gallardo de Malleó riguardo alla questione di cui al doc. 151.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 424, f. 39, 2°.

Infans et cetera. Nobili viro Azoni, marchioni de Malaspina, salutem et dilectionem. Cum quedam comiserimus dilecto nostro Gallardo de Malo Leone pro parte nostra vobis oretenuis exponna super quibusdam de quibus vos et idem Gallardus, ut ipse asserit, insimul contulistis. Ideo super hiis que dictus Gallardus pro parte nostra vobis exponet de quibus insimul colloquium, ut predictitur, habuistis fidem eidem indubiam poteritis adhibere. Datum Cesarauguste, quarto kalendas octobris, anno Domini M CCC XX quinto. Idem^a.

^a nel documento precedente Clemens de Salaveridi, mandato domini infantis

153

1325, dicembre 5, Barcellona

Lettera di risposta del re Giacomo II a Cristiano Spinola riguardo alla ribellione di Sassari. Quanto a Federico, Azzone e Giovanni Malaspina, nipoti dello stesso Spinola, il sovrano afferma che se questi fossero tornati alla fedeltà verso la Corona, gli sarebbe piaciuto comprare il castello di Osilo a un prezzo ragionevole.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 342, ff. 287, 2°-287v.

«Ad negocium autem Frederici Malespine et fratrum eius, nepotum vestrorum, qui in rebellionem nostram inciderunt, si ad fidelitatem et obedienciam nostram redierint, eisdem forma et modo

quibus supra expressimus et dicimus voluntatem, videlicet quod abiepto errore quo ceciderunt et nostrum felix et suave dominium recognoscendo nos graciosos invenient et benignos, placet quod nobis ut vos circa hoc vestram operam impendatis sicut dicitis prestiturum, quodque tractetis eciam ut de castro Ossuli nobis vendicionem faciant quam acceptabimus, si de competenti precio fuerit concordatum. Igitur non tardetis tractatus facere in premissis, significaturus nobis que processeritis super eis. Contenta vero in cedula supradicta qua dicebatur de galeis ad solidum pisaniorum ducendis audivimus et super ipso negocio vobis per aliam litteram repondemus.».

154

<1325>, dicembre 19

Il giudice di Arborea Ugone II informa il cardinale Napoleone Orsini degli eventi bellici sardi e a Sassari in particolare.

A. ARRIBAS PALAU, *La conquista de Cerdeña*, Appendice, doc. LII.

[pp. 430-431] «Ceterum considerantes continue meditantes super hiis que dicebantur de armata Pisanorum que debebat venire in insula et nunc expectatur continue propter dissensionem que in dicta terra Sassari [orta] fuit. Et propter guerram quam predicti domini habent cum istis Pisanis in Kallaro et cum dominis marchionibus de Malaspina in judicatu turritano dubitavimus plurim ne predicti domini valerent sufficere tot adversariis respondere attendentes potentiam specialiter Pisanorum et dubitantes de Sardis ne propter Cathalanorum in ordinata dominia ad predictorum dominorum adversariis convertantur.

Et ideo cupientes eis minuere inimicis et de infidelibus eis fideles efficere apud dictos dominos marchiones et istos Sassarienses efficaciter interpossuimus partes nostras ut ipsi ad predictorum dominorum devacionem et obedienciam revertantur. Et licet non sine magno laborare promisis eis multis privilegiis et remisionibus quas a nobis predictorum dominorum nomine petiverint aliquibus et in honestis quibus asensimus propter pericula et magna discrimina que ex eorum rebellione provenire poterant dominis memoratis si cum Pisanis sicut credebatur unionem fecissent.

Tandem per Dei gratiam dictos marchiones et Sassarienses ad

predictorum dominorum obediemiam et fidelitatem pristinam credimus redussise. Licet mandata sit ex toto perfectus tractus sed est adhuc infieri et clonperi credimus et speramus, quare cum quicquid in hac parte fecimus et facere intendimus faciamus ad predictorum dominorum exaltacionem honoris et ut eos a multis discriminibus et magnis periculis et multarum expensarum one-ribus sublevemus et ut contra Pisanos eorum adversarios levius et facilius intendere valeant, nos predictis marchionibus et Sassi-riensis multa promissimus per predictos dominos acceptanda que alio tempore essent eis justo judicio deneganda.

Confisi tamen de predictorum dominorum benigna clemencia predictis predicta concessimus propter casus et raciones predictas. Et ideo Pat. V. predicta intimare decrevimus ut si dictus tractatus perfici poterit ut speramus et aliqua vobis de concessis per nos marchionibus et Sassiensiis factis fuerint intimata nos pro meliori concessisse et ut status predictorum dominorum regis et Inf. in insula forcior existere Pat. V. credat.

Dat. XIX decembris.».

155

1326, gennaio

Il giudice di Arborea Ugone II scrive all'infante Alfonso. Al punto IX della lettera si parla delle trattative con i Sassaresi ed i Malaspina, riferendo di uno scambio epistolare e di ambasciate con i ribelli, i quali ponevano delle condizioni, riportate in capitoli affidati al giudice. Quest'ultimo consiglia all'infante Alfonso di valutarli e, nel caso le condizioni non fossero state accettabili, di intervenire con le armi; nel caso contrario il giudice suggerisce di inviare una persona idonea a trattare e concludere l'accordo di pace, indicata in Guillem Oulomar, per quanto Sassaresi e Malaspina pretendessero che fosse lo stesso Ugone ad approvare, nel nome dell'Infante, i predetti capitoli, cosa che il giudice non aveva accettato, non ritenendosi autorizzato a farlo.